

Czas odnowić prenumeratę na rok 1911-ty.

Dla uniknięcia przerwy w odbieraniu pisma Sz. prenumeratorowie zechcą łaskawie nadesłać prenumeratę przed dniem 1-go stycznia 1911 r.

TOWARZYSTWO HANDLU WIN C. DEPRET w MOSKWIE. Zwraca uwagę amatorów na swoje znakomite, stare wytrawne ZAGRANICZNE I ROSYJSKIE WINA. Madelra 134, Cognac 184, Portwain 211.

Nasiona buraczane selekcyjne gatunku „Klein Wanzleben“. własnej produkcji majątków Bialo-Cerkiewskich i Olizańskich J. W. hrabiny Maryi Branickiej. Skład Fortepianów i Pianin J. Kerntopf i Syn.

DOM HANDLOWY „SIEGIEJ Wasiljewicz PERŁOW“ Kreszczytka Nr 34. Został PRZENIESIONY DO DOMU Nr. 20 (róg Kreszczytka i Placu Ratuszowego).

Pojednanie.

Są oznaki, że zbliżenie niemiecko-rosyjskie pociąga za sobą zbliżenie Austro-Węgier do Rosji. Właśnie dwa lata minęły od owej chwili, kiedy mobilizacja w Austrii była faktem przygotowanym, a nie tylko nad Sawą i Dunajem, ale i nad Wisłą gotowa była Austria do rozprawy z bronią w ręku.

Kilonia i wszystkie porty niemieckie byłyby zbombardowane. Nagle front się rozsuwa. Niemcy w Poczdamie powracają do ulubionej konstrukcji Bismarcka, pakt z Rosją na perskiej skórze jest przypieczętowany. Austria, której stosunki z Rosją nigdy nie były serdeczne, znalazła się na lodzie.

hr. Aehrenthala — co zresztą w organie rosyjskiego alianta byłoby dziwne, należy jednak wyznać, że intrygi niemieckiej polityki budzą podejrzenie. Niemcy mają zwyczaj dobrze sobie kazać płacić za usługi, które wydają. Miejmy nadzieję, że w obecnej chwili o tem pamiętają w Rosji.

Nowe książki.

— Styl nadwiślański. Dr. Jan S. Zubrzycki. 238 rysunków i karta tytułowa. Kraków 15 lipca 1910 roku. Nakład własny. Autor stara się zwalczyć panujący u nas pesymizm co do twórczości i narodu naszego na polu sztuki i wykazuje, że nietylko mamy malarstwo i rzemieślniczość, ale i charakter narodowy, ale mieliśmy również architekturę swoją własną.

Z życia rosyjskiego.

Do tej ostatniej, bardzo oczywiście interesującej kwestii, obecnie p. Filiewicz powrócił w najbliższym artykule. Pamięci piosenkarza Karaulowa poświęca „Riecz“ ostatni swój numer. Kresząc sylwetkę zmarłego, pisze między innymi Piętkiewicz: „Czyż możemy dodać cokolwiek do tych wiadomości autobiograficznych, których udzielił Dama z trybunału samemu w odpowiedzi na zarzut posła duchownego, który nazwał Karaulowa zesłańcem?”

kowniejszego lub smaczniejszego, bo to idą święta—potrzeba wystąpić samemu, przyjąć gości, nie być gorszym od innych!..

Zostawmy na chwilę ten zgłęb ogólny, te magazyny tak wabiące nasze oko i podniebienie, swemi wystawami, a zejźmy na kresy miasteczka w brudne i cuchnące uliczki do suteryn i nawpół rozwalonych lepiank—tu nędzarz, półnagi chory od chłodu, tam matka zamiera z głodu, dzieląc ostatnie okruchy czarnego chleba między zgłodniałe dzieci, tam bлага pomocy i ratunku obłożnie chory ojciec liczy, bez sposobu do życia, rodziny—jaki kalek, płacze sierot, ogólny obraz straszliwej nędzy, walki o byt. Tu brak czarnego chleba, tyżki ciepłej stawy, okrycia skostniałego ciała, polana drew do ogrzania izby! Jakże straszne przeciwieństwo z jednej strony zbytki i wesele—z drugiej nędza i rozpacz.

Nie można powiedzieć ogólnie, aby mieszkający nasi obojętnym okiem patrzyli na te niedole ludzka, lecz niestety niewielu, stosunkowo, bardzo niewielu, spieszy z materialną pomocą, dla tych biedaków, których jest u nas bardzo wiele, a którzy wola gnać z nędzy niżli rękę wyciągać. Miałoby być w Korcu Towarzystwo dobroczynności, już nawet potrzebne formalności zostały w części zatłwione na otwarcie takiego, lecz wszystko w przeniesieniu miejscowego proboszcza rozchwiało się. Jest i przytułek u nas, lecz fundusz jego są tak liche, że za ledwie kilku starców mają ciepłą ką, no i z ofiarności dobrych ludzi, od czasu do czasu, pożywienie, ale czyn to dostateczne dla miasteczka z kilkunastu tysięcy ludnością. Gdyby tylko chęci, a co ważniejsze, energiczny kierownik, pewny jestem, że każdy zna, bez najmniejszego uszczerbku dla siebie, z prawdziwym moralnem zadowoleniem udzielałby po parę złotych dla tych biedaków. Ziarno do ziarna — to będzie miarka; mniej o jedną potrawę na Wieczery Pańskie, mniej o jedną bluzkę, szklanceczkę piwa lub wina, roberek winta lub pulkę preransika, zupełnie wystarczy, aby choć w czasie wielkiej radości Narodzin Pańskich otrzeć się z oka tych biedaków!

16 t. m. od rana zaczął padać gęsty, wilgotny śnieg; ponieważ ziemia jest zmarznięta, więc przy małym nawet mrozie, mamy nadzieję, że do świąt ustali się sanna.

15 b. m. w rynku w piwnicy przy aptece i w składzie aptecznym P. H., wybuchł pożar, niebezpieczeństwo groziło bardzo wielkie, gdyż w piwnicy znajdowały się materiały palne. Dzięki jednak energii niektórych sąsiadów, ogień w samym zarodku został stłumiony, wyrządzając zaledwie bardzo niewielką szkodę. Przyczyną wypadku, jak twierdzą, jest nieostrożność.

Na szosie pomiędzy Korcem a Równem w przeciagu bardzo niedługiego czasu już się zdarzyło kilka wypadków napadów i ograbienia przejezdnych. Rabusie byli uzbrojeni w rewolwery.

KRONIKA PROWINCYONALNA,
(Z piem i od korespondentów)
— **Bardyców.** W poprzednim sprawozdaniu z teatru amatorskiego pominięto zostały nazwiska następujących uczestników, którzy udzielen swym przyczynili się nie mało do powodzenia spektaklu. Są to: pani Daszkiewiczowa, panowie: Golebowski, Szymankiewicz i Zielenaj.

Z kijow. gub. komitetu ziemskiego.

Szkolnictwo.
Po przyjęciu wniosku o opodatkowaniu kotłów parowych, komitet przeszedł do spraw dotyczących szkolnictwa. Podniesiono kwestję budowy ogniotrwałych budynków szkolnych według programu, opracowanego przez gjazd inżynierów ziemskich. Wniosek ten przyjęto z ograniczeniem, zaproponowanym przez p. Rewę, który wskazywał na to, że nie wiadomo, czy w praktyce będzie możliwe wnoszenie budynków ogniotrwałych

we wszystkich powiatach, zaproponował reformę tę wprowadzić od roku 1912, w roku zaś 1911 budować gmachy ogniotrwałe dla szkół ziemskich w miarę możliwości. W ten sposób została też zredagowana uchwała komitetu.

Następnie komitet przeszedł do rozpatrzenia kwestji rozpoczęcia starań u ministra oświaty o dodatkowe wyasygnowanie środków na budowę 7 nowych kompletów szkół ziemskich, nieobjętych siecią szkolną. Sprawa ta wywołała długą dyskusję wskutek tego, iż dyrektor szkół ludowych, p. Łubieniec, wyraził wątpliwość, czy starania te zostaną uwzględnione wobec stanowiska ministerstwa, które nie chce popierać rozwoju szkolnictwa w gub. kijowskiej. Na to p. Rewa wskazał na konsekwencje takiej dążeń władzy. Wprowadzenie nauzanja powszechnego według projektu, zatwierdzonego przez ministerstwo, zostało rozłożone na 30 lat i obliczone na 79 mil onów rb., które miały być pokryte przez rząd. Przy układaniu planu sieci szkolnej, opiewano jeden bład—nie wzięto pod uwagę przyrostu ludności w gub. kijowskiej i potrzeby stopniowego zwiększenia ilości szkół, które według obliczeń p. Rewy, będą wymagały dodatkowych kosztów—40 mil. rb. Samo ziemstwo nigdy nie będzie w stanie podolać takim wydatkom, i o ile nie przyjdzie mu z pomocą ministerstwo oświaty lub władze eparchialne, może się ono znaleźć w bardzo kłopotliwej sytuacji. Dlatego też p. Rewa proponuje rozpocząć najenergiczniejsze starania o wydanie żądanej zapomogi ziemstwu. Komitet, solidaryzując się ze zdaniem p. Rewy, przyjął wniosek zarządu ziemskiego.

Rusyfikacja.
Po rozpatrzeniu jeszcze kilku spraw, dotyczących szkolnictwa, przystąpiono do debaty nad sprawą obchodu 50 letniego jubileuszu wywłaszczenia włościan. Na pamiątkę tej znamiennej rocznicy projektowane jest założenie 12 oddziałów rzemieślniczych przy szkołach ziemskich, po 1 na powiat. Prezes komisji szkolnej, p. Turczanowicz, wniósł *utotum separatum* przez 4 punktom, w których mają być założone szkoły rzemieślnicze, uważając, iż zostały one wybrane w ten sposób, że znaczna część powiatów zostanie bez szkół, wówczas kiedy w innych miejscowościach szkoły to będą dość gęsto rozlokowane. Tu między innymi oponent wskazał i na wieś Maryanówkę pow. wasylkowskiego, jako położoną nie w środku powiatu.

Przeciw *utotum separatum* zaprotestował pierwszy p. Zaleskij, radny pow. wasylkowskiego. W. Maryanówka była załudniona w połowie przez polaków, w połowie przez rosyan. Z czasem, dzięki małżeństwom mieszanym z ludnością tubylczą, polacy przysilowali się. Pierwszem zadaniem ziemstwa jest obecnie utrzymać *status quo* i utrwalić zdobycze rusyfikacji, a tego najlepiej i najskuteczniej można osiągnąć przez szkoły rosyjskie. Dlatego też byłoby występkem ulokować szkołę ziemską nie w Maryanówce.

Zmieszany nieco p. Turczanowicz tłumaczy, że mówił on tylko o oddziałach rzemieślniczych, a nie o szkołach wogóle. Lecz i tu p. Zaleskij nie daje za wygraną; pod wpływem kulturalnej ludności polskiej, włościanie maryanowieccy stoją na wyższym poziomie umysłowym, niż ludność miejscowa, i są niezwykłe uzdolnieni w kierunku rolniczym. Należy też wyzyskać ich zdolności i dać im możność kształcenia się w rzemiosłach.

Ponieważ p. Turczanowicz nie potrafił obronić swego zdania, a i przedstawiciele innych powiatów uzasadniali potrzebę założenia szkół rzemieślniczych w miejscowościach, wskazanych w projekcie, projekt zarządu ziemskiego przyjęto.

Wystawa humańska.
Komitet przechodził do rozpatrzenia prośby T-wa rolniczego humańsko-lipowieckiego o pokrycie deficytu wystawy humańskiej. Sprawa ta znalazła gorących przeciwników w osobie pp. Jakowlewa, Rewy, Hudy-Lewkowicza i Talberga. Mówcy wskazywali na doniosłe znaczenie wystawy nie tylko dla ludności miejscowej, lecz i dla całej

gubernii, na korzyść, którą ona przyniosła dla włościan, oglądających wystawę bezpłatnie, na małe fundusze zap-mogowe (rząd: ministerstwo rolnicze, jak to zauważył p. Rewa, wysadziło się na 150 rb.—i uważali za słuszną, aby ziemstwo przyjęło na siebie pokrycie deficytu w kw. 3 tys. rb., umozronego tymczasem zawdzięczając pożyczce, zaciągniętej przez T-wa u p. Dunina, obywała ziemiąskiego z okolic Humania. Pomoc ziemstwa jest tem konieczniejszą, iż deficyt ten grozi poważnie interesom T-wa i może być doprowadzić do zawikłania finansowego.

Przeciw pokryciu deficytu wystąpił prezes ziemstwa p. Sukowkin, obawiając się, że będzie to precedensem, z którego nie oemieszają skorzystać urządzający wystawy rolnicze. Tak naprzykład, w r. 1912 ma się odbyć wielka wystawa krajowa w Kijowie. Jeśli zakończy się ona deficytem i komitet zechce również, aby został on pokryty przez ziemstwo, czy ziemstwo będzie mogło pokryć te ciężary.

Wywody p. Sukowkina nie przekonały jednak obecnych. W czasie głosowania—przeciw uwzględnieniu prośby T-wa powstali, jak jeden mąż, wszyscy obecni na posiedzeniu członkowie zarządu ziemskiego.

P. Rewa, złożył: „Powstało 5 członków zarządu gubernialnego, gdzie jest szóstka?”

Własny gmach zarządu ziemskiego.
P. Rewa, zwracając uwagę na to, że ziemstwo opłaca rocznie 11 tys. rb. komornego za lokal, zaproponował wnieść własny gmach dla ziemstwa. Na to p. Sukowkin odpowiedział, iż wzniesieniu własnego gmachu stoi na przeszkodzie nieokreślona sytuacja obecnego ziemstwa.

Uchwalono powierzyć komisji budowlanej i finansowej opracować projekt gmachu ziemstwa i kosztorys jego, i rezultaty przedłożyć komitetowi na sesję majową.

Narada u gubernatora.

Onegdaj u gubernatora kijowskiego p. Giersa, rozpoczęła się narada w sprawie zmian administracyjnych w gub. kijowskiej. W naradzie tej brali udział: gubernator kijowski, jako przewodniczący, wicegubernator Koszkarew, prezydent miasta Kijowa, p. Djanokow, prezes zarządu ziemskiego, p. Sukowkin, przedstawiciele sądu, okręgu naukowego, ministerstwa handlu i przemysłu, gubernialny marszałek szlachty, ks. Kurakin, powiatowi marszałkowie szlachty oraz naczelnicy powiatów (sprawnicy).

Z początku naradzie zaproponowano wypowiedzieć swe zdanie co do projektu wyodrębnienia m. Kijowa w samodzielną jednostkę pod względem administracyjnym—„gradonaczelstwo”. Sprawa ta już nie po raz pierwszy jest podniesiona i oddawna władze miejscowe starają dopiąć swego, wskazując na to, iż wobec skomplikowanych warunków, jakie przedstawia m. Kijów i gub. kijowska pod względem administracyjnym, narodowościowym, społecznym i handlowym, zesrodowanie władzy w jednym ręku gubernatora, staje się coraz bardziej uciążliwym, wobec czego koniecznym jest poddanie m. Kijowa pod zarządy „naczelnika miasta” na wzór Petersburga, Moskwy, Odessy, Baku i t. d. lub też utworzenie nowego odpowiedzialnego stanowiska — oberpolimajstra, choć to drugie uważano za mniej pożądaną.

W swoim też czasie gubernator kijowski wniósł ten projekt do rady miejskiej, która po rozważeniu go w komisji miejskiej do potrzeb i korzyści miasta, wypowiedziała się w tej sprawie negatywnie, uważając utworzenie nowych instytucji administracyjnych za zbyt ciężar dla miasta.

Obecnie tę sprawę znowu podniesiono, przyczem gubernator znowu wypowiedział się za wyodrębnieniem m. Kijowa. Przedstawiciele sądu i okręgu naukowego zdanie to poddzalali, prezydent miasta starał się uzależnić wyodrębnienie miasta Kijowa pod względem administracyjnym od wyodrębnienia go w samodzielną jednostkę ziemską. Dyskusja zaciągnęła się do późna w noc, poczem zebranie większością głosów

postanowiło wnieść do ministra spraw wewnętrznych s'arania o urzeczywistnienie projektu w jaknajprędszym czasie.

Druga sprawa, której poświęcono była narada, polegała na zmianie granic niektórych powiatów, a łącznie z tem gubernii kijowskiej.

Dyskusje w tej sprawie odłożono do następnego dnia.

LIST DO REDAKCYI.

Od dyrekcji Muzeum narodowego w Krakowie otrzymujemy pismo następujące:

Szanowna Redakcyo! Zarządowi Muzeum narodowego doniesiono, że jakieś indywidua, przedstawiając się jako wysłannicy Muzeum narodowego, korzystając z łatwości ludzi dobrej woli i wyłudżają od nich dla celów osobistych różne dzieła sztuki i pamiątki pod pozorem, że zbierają je, względnie kupują dla Muzeum narodowego lub na Wawel. Obecnie takie indywiduum wyszukuje łatwości obywateli na Podolu pod nazwiskiem Walery Gomulicki.

Zarząd Muzeum narodowego oświadcza wobec tego, że nie upoważnia żadnych agentów do nabywania dzieł sztuki i pamiątek dla Muzeum narodowego, względnie do przyjmowania ich w darze.

Wszystkie dzienniki prosimy o powtórzenie tej wiadomości, gdyż indywidua te najczęściej wywożą wyłudzone w ten sposób dzieła zagranicę z wielką szkodą dla kraju.

Łączymy wyrazy szacunku i powaźnienia.
D-r Feliks Kopera
Dyrektor Muzeum narodowego.
W Krakowie, dnia 31 grudnia 1910 r.

KRONIKA.

Kalendarzowy.
Dzień 23 (5) Wiktoryi P. M.
Jutro 24 (6) Wigilia. Irminy P. M.
Wschód słońca godz. 8 m. 00
Zachód słońca godz. 4 m. 00
Długość dnia godz. 7 m. 57.

— **Z kroniki dycecyjalnej.** Ze źródeł wiarogodnych dowiadujemy się, że proboszcz kościoła św. Aleksandra w Kijowie, ks. kanonik Kaz. Stawicki, w tych dniach opuścił swoje stanowisko dziekana kijowsko-wasyłkowskiego dekanatu z rozporządzenia Jego Eksceleyeney ks. biskupa Niedziałkowskiego.

Odpowiedni cyrkularz Jego Eksceleyeney zostanie wydany w tych dniach.

Wobec krążących bałamutnych wieści o usunięciu z probostwa ks. Kaz. Siedleckiego, proszeni jesteśmy o zakomunikowanie, że ks. Siedlecki pozostaje w dalszym ciągu na stanowisku proboszcza parafii skwirskiej.

— **Teatr Polski.** Na drugi dzień świat reżysera projektuje sensacyjną komedję w 4 aktach „Sherlok Holmes” z p. Staniewskim w roli tytułowej. Inne główne role odegrają pp. Dobrzańska, Wacławska, Nowacki, Dybizański, Piotrowski, Lochman i Jabłoński. W trzech dniach świat powtórzona będzie doskonała komedya Jaroszyńskiego „Sasiada”, która na pierwszym przedstawieniu wypełniła salę po brzegi i była gorąco oklaskiwana. Bilety na te przedstawienia sprzedaje księgarnia W-go Ldzikowskiego włączenie do piątku. W niedzielę poświęcą beneficjusz talentowanego artysty i reżysera p. Staniewskiego, na którym odegrać będzie doskonała lekka komedya w 3 aktach p. t. „Nieznanzy tancerz”.

— **Wieczornica P. T. G.** W dzień Trzech Króli (6 stycznia) odbędzie się pierwsza tej zimy wieczornica wiślarska w lokalu P. T. G. Zabawa będzie się składała z 2 części—dziecinnej, do godz. 9-ej wieczorem oraz dla dorosłych od 10-ej. Wydział sekcji wiślarskiej P. T. G. dokłada wszelkich starań, aby nie uchybić tradycyjom zabaw wiślarskich i dostarczyć gościom jak najwięcej rozmaitości. A więc dla dzieci będą ode-

grane jasełki i jednoaktówka, główną zaś atrakcyę będzie stanowiła olbrzymia obinka. Wieczór tańczący dla dorosłych również ma być zorganizowany z całym szeregiem atrakcji.

— **Świąteczny rozkład ruchu tramwajów.** Na czas świąteczny w r zkładzie ruchu elektryczowego z staną wprowadzone pewne zmiany, mianowicie: w d. 24, 25, 26 grudnia ruch tramwajowy zostanie przerwany o 1 godzinę wcześniej, niż zwykle i dodatkowe wagony nie będą puszczane. W d. 25 grudnia wagony zaczną krążyć o godzinę później, a 26 i 27—o 1/2 godziny później, niż zazwyczaj.

— **Śnieg** W przeciagu ostatnich dwóch dni śnieg padał prawie bez przerwy i grubym całunem pokrył całą ziemię. Zasypane śnieżem tamują ruch tramwajowy i robotnicy bez przerwy pracują nad oczyszczeniem drogi, w nocy zaś na platformach wywożą śnieg za miasto. Temperatura wynosi 2-3 stopni poniżej zera.

— **Z politechniki.** W tych dniach studenci czwartego kursu politechniki kijowskiej z wydziału chemicznego byli dopuszczeni do obrony projektów dyplomowych. (statecznych egzaminów). Ukończyli wydział chemiczny następujący polacy: Zaleski, Lubarski, Orzechowski, Swiderski. Ożtem ukończyli w bieżącym semestrze 28 osób i otrzymało dyplom inżynierów-technologów.

Wykłady, przerwane dnia 20 grudnia, rozpoczęła się od dnia 10 stycznia 1911 r.

— **W sprawie wyborów.** Wczoraj upłynął termin składania żądań wyborczych. Ogółem do zarządu gubernialnego wpłynęło kilkanaście skarg na wyb-ry ze wszystkich cyrkulów, ostatnią była skarga na wybory w cyr. lukianowieckim; kilka skarg jest anonimowych. Wszystkie skargi zostaną rozpatrzone przez zarząd miejski w d. 28 grudnia.

OSOBISTE.

— **Podolski gubernialny marszałek** szlachty I. Rakowicz wyjechał do Kamienca-Podolskiego.

— **WROZBITKI.** Przed paru dniami do P. Tyranowej (z sa (lubczycka 51) przysły dwie cyganiki—wrozbitki. Te przysły je gościnnie i kazały sobie porządek. Po odejściu cyganek zabawiono 15 rb. i niektórych rzeczy. Zidzielek d-tychczas nie udało się uciec.

— **DRAMAT.** Onegdaj w domu Nr. 6 przy ul. Predlawskiej dokonano kradzieży w mieszkaniu Zukońskiej, między innymi: złodzieje zabrali szkatułkę zawierającą 325 rub. oraz różne wartościowe papiery i dokumenty. Zabrane rzeczy, oprócz szkatułki z srebrym wkrętem edsonatne Podjęcie o udział w kradzieży padło na stronę Antonia B., która po przeprowadzeniu badn u wybiegła do kuchni i tam zalyła kwasu siarczanego. Stan samobójczy jest bardzo ciężki. W szpitalu przy łózku chorej psawiono straż policyjną.

— **SŁUZA KA ZŁODZIEJKA.** M. Kuzmirow (Turgeniewska 71) pedł cięży kradzieży ze stryżni nowej służącej, która, korzystając z pierwszej okazji, skradła mu srebro stołowe i inne przedmioty, następnie zaś ułotniła się.

— **ZA POMOCĄ PODRZUCZONEGO WORECZKA** nieznanzi złodzieży skradli przyjeźdnemu Bacawowi na ul. Kijowskiej kuferek, pasport i pieniądze.

— **KRADZIEŻ.** Z mieszkania Kowalczyka (Fabryczna 5) skradziono rzeczy wartości 100 rb. przy ul. Lwowskiej Nr. 62 skradziono Komarowskiemu srebro stołowe. W domu Nr. 24 przy W-wasyłkowskiej za pomocą dobranego klucza złodzieje wtargnęli do pralni Lesnora i skradli bieliznę na sumę 500 rub. Zs tryżki gn. Zurawlewa (Bolwaro-Kudrjawka 7) skradziono bieliznę wartości 200 rub.

— **GRABIEŻ.** Na ul. Włodzimierskiej do przechodzącej Matiuszenkowej p. dniegi I. Kacow i wyrwał jej z ręki torbę z pieniędzmi. Złodzieży zatrzymano.

— **KARA PRASOWA.** Gazeta „Jutnaja kopejka” skazana została na zapłacenie grzywny w wysokości 200 rb. za wydrukowanie artykułu p. t. „Msty Łajtona”.

— **NAPAD ZBROJNY.** Wczoraj w pobliżu herbaciarni (ul. Mezyszarska Nr. 21) dwaj nieznanzi złodzieży ramił niejakiego Kozaczęnie i odebrali mu 180 rubli.

— **POD KOŁAMI TRAMWAJU.** Robotnik na ul. M-Włodzimierskiej trafił pod tramwaj wozak kolejowy T. Krysztopa. Młoco potłuczonego opatrzyło „Pogotowiec”.

— **SŁUŻAWICA.** Wczoraj „Pogotowiec” udzielił pomocy 10 osobom, które, wskutek upadku na ulicy odnieśli ciężkie lub mniejsze obrażenia ciała.

— **POŻAR.** Onegdaj z niewiadomych przyczyn wszczął się pożar w sklepie o skró Bekkermina (Spaska Nr. 7) został wszakże prędko stłumiony przez padolski oddział straży ogniowej.

— **ARESTOWANIE.** Wczoraj w nocy na Padole i na Łubjówce policja aresztowała kilku bezprawnych żydów.

55) Edward Paszkowski.
ROZBITKI
Z kroniki kresowej.
Bierze do ręki stary, poszarpany tomik. „Lamour moderne” Bourgeta...
W książce tkwi zakładka... Czyta...
Il n'y a probablement rien des plus vieux, que la vieille ame d'un jeune homme ou d'une jeune femme moderne...
... I nie może sobie przypomnieć, kiedy i dlaczego te burżelowska sentencję notował...
Zmrok gęstnieje...
W mieszkaniu panuje absolutny spokój, z przedpokojem tylko nadbiega przykry swist... To Feliks sylabizuje, usiłując zachowywać się możliwie najciszej. Z przedpokojem dolatuje również przykry zapach czosnku, którym Feliks musiał niedawno się raczyć.
— Feliksie!
— Słucham...
— Po co ty świszczesz i dlaczego znowu jadasz czosnek, kiedyś ci tego surowo zabroni!?!
— Ja najpierw nie jemem nijaki tam Feliks — pogardliwie zaprzecza majordomus — A cóżes ty za jeda?... — uśmiecha się Horszki, pozostający ze swoim wiecznie

tajanyim Felem w najlepszych od paru lat stosunkach.
— Ja, proszę pana, jezdom *Matwij*, albo jak pan już chce, Mateusz.
— A dlaczego wszyscy nazywają ciebie Feliksem?...
— Ij!... Jakie tam znowu wszyscy. To pan Grodzki, kiedyś u niego służył tak mnie nazywał. Ale ja *Matwij*, a nie żaden tam Feliks!...
— Bóg z tobą. Zapal lampy i nastaw samowar.
— Węglów niema...
— Cóż te, pieniądze ci zabrakło?...
— Pieniądze są.
— Więc dla jakiegoż dyabła węgli niema?... — Irytuje się Horszki.
— A zaraz dyabły! Ja tam nie wiem, jak pan ich nie boi się, że tak ciągle o nich gada.
— Proszę pana — wola po chwili z przedpokojem.
— Co tam znowu?
— Tu już dwa razy przychodził Wołko od jakiegoś pana Grembskiego. A przedtem, to i ten pan przychodził. Oni proszą, żeby pan zaraz do hotelu, znaczy do tego pana przyszedł.
— Wiesz co, Feliksie, żeś ty skończony balwan! Dawno przychodził?
— A dawno.
— Co za jelo! — mruczy Horszki, wychodząc śpiesznie z domu.
A Feliks z politowaniem kiwa głową za wychodzącym i, wyjąwszy z szafy z ubraniami duży kawał mocno natartego czosn-

kiem chleba, z zimną krwią anglika zabiera się do spożywania ulubionego przysmaku.
— Mokra mgła, zwisająca od kilku dni nad miastem, rozwiła się i znikła, niebo wysikrzyło się gwiazdami, tylko chodniki wciąż jeszcze okrywały lepkie błoto i małe drewniane mostki, napotykanne prawie przy każdym domku, wymagały ekwil brystrycznych uzdolnień w czasie przejścia po ich oślizgłych i ruchomych deskach.
Horszki, wyszedłszy z domu, przestał prosto myśleć. W głowie panowała prawie pustka, w piersi powoli i leniwie pszał nieokreślony, tępy i męczący niepokój...
Czasem ten i ów szydł, oświetlone okno sklepowe lub znajoma twarz przechodnia wciskały mu do mózgu jakieś strzępy rozumowania i niewyraźnych wspomnień... Lecz gąsto to szybko.
Znowu szedł machinalnie, potrącający i potrącający innych, bo ruch na chodnikach ulicy Wielkiej Murowanej był o tej porze przedwieczornej i duży, i w najwyższym stopniu nieporządkny.
Oprytomnił go turkot piecielnym...
Z drugiej strony ulicy przed jednym z zajazdów pomniejszych stał olbrzymi dyliżans o kształtach przedpokopowych, wypełniony po brzegi całym rojem swargoczących głośno żydów. Właśnie woźnica z niezmiernym trzaskiem uderzył z bicia i olbrzymie pudło, wypełnione po brzegi ludźmi, z trzaskiem i balasem pętnożyło się w stronę rogatki miejskich
Horszki zatrzymał się i czas jakiś patrzył za odjeżdżającą jaskrawo pomalowaną budą.

Kolorowe pudło wiozło w nieznanie mu miejsce sporą ilość drobnych interesów, nadziei, pragnień, a więc i bólów, i trosk, i cierpień.
Dokoła niego także przelewało się tajemniczym potokiem (bo, niczem na pozór nie związane z jego własnym jestestwem życie. Każde światelko w dziwacznych murowanych domach, w sklepach, składach i w mieszczących się wprost na ulicy kramach, oznaczał wszak pewien wysłtek dla osiągnięcia parugodzinnego co najwyżej spoczynku. Przy tych i tomykach, którymi mrują obie strony ulicy, ludzie albo męczą się, żeby mieć co za parę godzin spożyć, albo karmią się, żeby za godzinę mózdz znowu pracować.
On, Horszki, pracując mniej, a raczej w sposób odmienny, ale ostatecznie...
Uśmiechnął się nieprzyjemnie, bo przysła mu do głowy myśl prosta... tak prosta, że nawet prawie banalna, że i on ma cel ostatecznie ten sam, który porusza tyle rąk i głów ludzkich w tych norach cuchnących, gdzie snuje się we dnie i w nocy mrowisko nędzarzy...
W kółko, w kółko, w kółko...
I po co?
Wszak wszystko kończyło się tam na uroczym cementarzu onpolskim, patrzącym tak cicho na ten zbiornik pracy ludzkiej, bólów, naturze przeciwnych, cierpień, najczęściej nielusztanych i niczem nieusprawiedliwionych.
I Łopatowicz... i Niekraszewicz... i on, Horszki—wszyscy tam kiedyś się znajdują. Jeżeli nie na tym, to jakimś innym cmentarzu...

Płaskie, banalne, wytarte, jak pierwszy lepszy liczman, krążący po jarmarkującym rynku, myśli włożyły się mu po mózgu... Aż wreszcie oprzytomniło go światło elektrycznej bani, zwisającej u wejścia do hotelu Angielskiego.
Tu zaraz w przedsiönku Wołko mu zaportował, że pan prezes Grembski pojechał z wizytą do biskupa, ale zato jest ks. Michał Nieświcki, który bardzo chce z panem mecenasem się zobaczyć.
— Jaki znowu prezes Grembski?...
— Albo ja wiem!. Zdaje się, że z pod Kamienca, a presemem to jego sam książę Nieświcki nazywał.
Horszki zażądał książki hotelowej i ku wielkiemu swemu zdziwieniu dowiedział się, że bawi w Onpolu nie ojciec jego Zońki pan Ewaryst, ale jego stryj — pan Eustachy Grembski.
— A gdzie jest książę?...
— W gabinecie—wskazał ręką na restauracyę Wołko.
— Sam?...
— Tam jest pan Tarzycki i pan Horwucki, i jeszcze dużo panów... Ale to nie. Książę bardzo prosi, żeby pan zaszedł.
Po krótkiej chwili wahania Horszki wszedł do restauracyi i skierował się w stronę gabinetu.
(D. c. n.)

TEATR I MUZYKA.

Z opery.

Onegdaj, w oddziale koncertowym jubileuszowego przedstawienia artysty teat. ces. p. Buchowieckiego wzięła udział synna, a chlubnie znana Kijowowi ze swych niezwykłych talentów p. Olimpia Boronat...

Każde zjawienie się p. Boronat na estradzie było witane przez publiczność burzą oklasków.

Pierwsza połowa b. m. zaznaczyła się w życiu kijowskiego teatru operowego wejściem na jego repertuar ostatniego z utworów świetnego instrumentalisty Rmskiego-Korsakowa — opery-bajki „Złoty Kogucik”.

We wszystkich tych atoli próbach tkwi, moim zdaniem, błąd zasadniczy, oparty na przecenianiu możliwości twórczej R-Korsakowa. R-K. był doskonałym wyrazieliem epiki bajecznej, wspaniałym kolorystą muzycznym...

Taki właśnie punkt widzenia powinien być zastosowany i do omawianego „Złotego Kogucika”, który jest nawet poniekąd kwintesencją tego, co w dziedzinie bajecznego obrazowania stworzył R. K. wogóle.

Za próbkę piękna tych harmoniczno-instrumentalnych skojarzeń mogą służyć — ustępy, towarzyszące ukazaniu się astrologa, charakterystyka króla Dodona, obraz sennego państwa w akcie I-ym, a zwłaszcza jedyny w swoim rodzaju marsz w akcie III-im, ilustrujący bajeczną pochodnię przerożonych diwulgowo przybycznego orszaku królowej Szemachanśkiej.

Melodyka, zwykle zresztą zjawisko w kompozycjach R-K., posiada w porównaniu do dwóch czynników wymienionych wartość znacznie niższą. Wypływa ona nietylko ze specjalnego natchnienia, ile z konieczności harmonicznej (za przykład służyć może cała partya królowej Szemachanśkiej).

Orkiestrę w „Złotym koguciku” prowadzi p. Steinberg, a już to wniwieniem zaznaczyć, iż moc charakterystycznych momentów — i jego interpretacji przypada. Naprzekład śmieszna nadętość pierwszych recitatywów Dodona polega wyłącznie na jaskrawym akcentowaniu ich tła orkiestracyjnego.

Z wykonawców scenicznym na pierwszym planie umieścić należy pp. Kaczenowskiego — Dodona (śpiewaka o wcale okazałym basie) i Dolinara — astrologa, który niesłychanie wysoką tessiturę swej partyi musi nadrabiać, rzecz jasna, falsetem, zaś p. Sarostina — królowa Szemachanśka właśnie dzięki wysokiej, a najodpowiedniejszej dla jej głosu tessitury, sprawia w tej roli lepsze wrażenie niż w innych. Resztę obsady stanowią pani Dragomiczka, p. Ulichanow i in.

Wystawa sztuki, pomijając ów bajeczny pochod, który jednak raz był szczerą ilością postaci, odznacza się bogactwem, dekoracyjno-efektownością.

OFIARY.

—OO—

W Redakcji „Dz. Kij.” złożyli: Na Tow. dobroczynności, zamiast wizyt i powinszowań świątecznych i noworocznych: pp. Gilda i Aleksander Jakomscy 1 rb., Gustaw Kaleski 1 rb., Matya i Karol Bray 1 rb., Anna i Antoni Nowiński 3 rb., Witold Druzżyłowski 2 rb., Stefania i Józefat Bajkowsky 3 rb., Julian Koszowski 1 rb., Julian Krasnowski 3 rb., Walery Mrazowski 1 rb., Aleksandrówstwo Januszkiewiczów 2 rb., ks. Józef Zimrodzki 3 rb., Kazimierz Łakowski 3 rb., Dyonizj Kryński 1 rb., Wiktoryja i Józef Markiewiczowie 3 rb., Bronnowie Przewieczarowy 3 rb., Michał Głowacki 1 rb., Juliuszowie Tręgowszy 2 rb., Józefówstwo Fryczyno 3 rb., Władysław i Stanisław Jachnerowie 2 rb., Konstanty Celinski 1 rb., W. Jozowski 1 rb., Stefanowie Weglinscy 3 rb., Kazimierz Bojarski 1 rb., Czesław Białobrzski 2 rb., August Januszkowski 1 rb., General Bagietki 2 rb., Janina i Mieczysław Danielscy 1 rb., D-r Fudakowski 2 rb., Józef Jeziorski 2 rb., Narcyzy Gieryo 1 rb., Janowie Danielskowie 1 rb., 50 kop., Matya i Joachim Baroszewiczowie 2 rb., Bronisława i Jerzy Baranowsky 2 rb., Stanisławówstwo Modzelewscy 3 rb., Feliksówstwo Miłobędzcy 2 rb.

Na Tow. polsk. kolon. letnich. Zamiast wizyt i powinszowań świątecznych i noworocznych: pp. Anna i Antoni Nowiński 3 rb., Aleksandrówstwo Januszkiewiczów 2 rb., Roman i Józef 1 rb., Stanisławówstwo Wol... 1 rb.

Na wpisy, do rozporząd. Tow. dobr. Zamiast wizyt i powinszowań świąt. i noworocznych: pp. Julia i Antoni Wilczkowsky 5 rb., N. N. 10 rb. Dla sparaliżowanej I. M.: pp. Julia i Antoni Wilczkowsky 5 rb., N. N. 10 rb. Na najbiedniejszych: pp. Julia i Antoni Wilczkowsky 5 rb. Na biedn. dzieci przy Tow. dobr.: pp. Zosia i Ignas Miłobędzcy ze swych oszczędności 2 rb. 50 kop., Józef Wieczniński, zamiast wizyt i powinszowań świąt. i noworocz. 2 rb. Na choinkę przy Kole Kobiet. pp. Dzinty i Stas Januszkiewiczowie 1 rb., Porębscy 3 rb., Ilanio i Tadzio Ildzkowsky 1 rb., Helena Jozowska 1 rb. Na choinkę przy Tow. dobr.: pp. Janka, Wandzia i Zygmunt Markiewiczowie 3 rb., General Białowski, zamiast wizyt i powinszowań świątecznych i noworocznych 2 rb. Na pomoc bratnią studentów. Na ręce p. Tadeusza Zagórskiego: p. N. N. dla uczczenia pamięci Hali Hulankowej, w rocznicę jej śmierci 100 rb. Na kosiółki w Kazanin: pp. Antoni Stawski 50 kop., Franc. Baczkowski 50 kop., Jadwiga Sierżewitowska 25 kop., Marcelina Birska 25 kop., Piotr Grzegorzewski 1 rb., Antonia Popławska 30 kop., Torea Siolecka 10 kop., Kamila Adler 50 kop. Na wydział letnisk przy Tow. dobr. Zamiast wizyt i powinszowań świątecznych i noworocznych: pp. Marcinowie Ruszkowsky 2 rb., Janowie Ruszkowsky 2 rb. Na ubogich, do naznania Redakcyi: pp. Zofia i Czesław Blok 2 rb.

Wpłynęło do kasy Kolei Kobiet za pośrednictwem p. Czachórskiej na choinkę dla dzieci w przytulku. Zamiast wizyt świątecznych i noworocznych: p. Adam Radyński 1 rb., p. Aleksander Radowski 5 rb., zebrane przez p. Kozarską 4 rb., zebrane przez p. Kaczmarkową 1 rb. 50 kop.

Lista osób, które do dnia 20 b. m. złożyły ofiarę na Zastawkę rz. katolickiej Tow. dobroczynności w zamian powinszowań świątecznych i noworocznych 1911 r.

WP. Władysław Zajdlicz sen. 3 rb., Władysław Zajdlicz jun. 1 rb., dr. Juliusz Szczucki 1 rb., Franciszek Kamiński 1 rb., Poloncy Zygmuntówstwo 1 rb., W. Ghisli 2 rb., J. Lindner 1 rb., Z. Drokiewicz 1 rb., Starkiel W. 1 rb., Mizgiert 1 rb., K. Kowalski 1 rb., St. Fabjanowski 1 rb., Z. Judycki 50 kop., B. Wielhorski 1 rb., A. Adamski 1 rb., E. Ostaszewski 1 rb., M. Lindnerowa 50 kop., Korczyński 50 kop., Hr. M. Walewski 1 rb., Hr. A. Walewski 1 rb., S. Tardcki 1 rb., W. Czarncki 50 kop., K. Szczuki 50 kop., K. Myśliński 50 kop., D. Kamiński 50 kop., A. Górski 50 kop., R. Kirkor 50 kop., K. Salaciński 50 kop., Pęscy Arturówstwo 1 rb., Kunstetter 1 rb. Razem 23 rb.

Ostatnie wiadomości.

Ukraini. Na zjeździe ukraińców uchwalono zastrzyżkę taktykę w radzie państwa, wytrwać w obstrukcyi w sejmie galicyjskim i zażądać usunięcia namiestnika Bobrzyńskiego.

Papież do patriarchów wschodnich. „Koeln. Ztg.” donosi, że w związku ze znanyim artykułem ks. Maksymiliana Salskiego papież wystosował do patriarchów na Wschodzie pismo, w którym wypowiada swe zaprzetywania na sprawę połączenia obu kościołów.

Zatarg u centrum. Wybory uzupełniające do parlamentu w Olsztynie w Prusach królewskich doprowadziły do nieporozumień pomiędzy polakami a centrum. Polacy żądają stanowczo postawienia kandydata polaka, gdy centrum upiera się przy kandydaturze ks. Keschnera.

Z powodu polowania. „Temps” porównuje polowanie w Skierniewicach ze spotkaniem trzech cesarzy, odbytem tamże przed laty 25. Sytuacja uległa tymczasem znacznej zmianie. Przymierze francusko-rosyjskie się wzmocniło, Niemcy zaś utrzymują dobre stosunki z dwóprzymierzem, gdy Austria w trójprzymierzu nie zajmuje już stanowiska podrzędnego.

Telegramy.

(Od korespondentów własnych)

Handel polski solą w oku.

Warszawa.—Bractwo chełmskie zamierza pokryć Chełmską drogą sklepów współdzielczych w celu rugowania handlu polskiego. Utworzona będzie również instytucja centralna, kierująca akcją i zaopatrująca poszczególne sklepy w towar. Bractwo żąda od skarbu państwa zapomogli.

Nowy kwartalnik.

Lwów.— Ukazał się pierwszy numer kwartalnika „Raś”, w którym zamieszczone zostały artykuły Dubieckiego, Rawity-Gawrońskiego, Ostaszewskiego i innych.

Kombinacje ministryalne.

Wiedeń.—Pomiędzy frakcyami Koła układy zostały rozchwiane, ponieważ Stapiński upiera się przy swojej kandydaturze. Ministrem zostanie prawdopodobnie Duleba.

Ewentualne zmiany.

Wiedeń.—Według obiegających pogłosek, obecny namiestnik Galicyi, Bobrzyński, otrzyma tękę ministra, Kleberg zaś mianowany zostanie namiestnikiem. Koło Polskie swój stosunek do Blenertha warunkuje stanowiskiem, jakie ten ostatni zajmie wobec ustawy kanalowej.

Echa walki z anarchistami.

London.—Pociiski policyi i wojska do domu w Houndsditch, w którym skryli się anarchiści, spowodowały wybuch przechoywanych tam bomb. Wszyscy znajdujący się wewnątrz domu w liczbie ściśle niewiadomej polegli.

Zajęcie to wywołało w Londynie wrażenie obrzytnie. Nazywani anarchistami są prawdopodobnie soc. rewolucjonistami.

London.—Pomimo spustoszeń w zombardowaniu i spalonym domu na Sydney-street policya znalazła ważne dokumenty, świadczące o rozległym sprzysiężeniu, którego cel policya narazie ukrywa. Wykryto wielką ilość gotowych bomb. Mieszkanie, w którym się znajdowali ekspozytorzy, wynajmowane było od półtora roku przez młodą rosyankę, która nie utrzymywała z lokatorami oraz odwiedzającymi ich osobami żadnych stosunków. Do spisku należy przypuszczalnie około 50 terrorystów, rozrzuconych grupami po całym Londynie.

Prasa żąda zastosowania jaknajstrzejszych środków przeciwko podobnym osobnikom, którzy niebezpieczeństwo stwarzają.

która stała się niebezpiecznym gniazdem terrorystów.

Wrzenie w Portugalii.

Lizbona.—Pomimo zaprzeczeń wrzenie trwa; depesze są ostro cenzurowane.

Choroba Tarnowskiej.

Wenecya.—Król odmówił Tarnowskiej ulaskawienia. Wzewani profesorowie lekarze orzekli, iż stan choroby jest tak rozparzliwy, że umrze, jeżeli jej nie przeniosą niezwłocznie do szpitala.

Napad zbrojny.

Salonik.—W okolicy Ostrowicy czarnogórzy napadli na tureckie miasteczko Nikin. Po spaleniu wsi i wymordowaniu ludności czaragórcy stoczyli z wojskiem tureckim krwawą walkę. Wielu żołnierzy odniosło rany. Są zabici.

Echa zajęć odeskich.

Odesa.—Za przekroczenie postanowienia obowiązującego o zbiegowcach ulicznych i zebraniach w instytucjach publicznych nacelnik miasta skazał 63 studentów na areszt od trzech tygodni do trzech miesięcy.

Zgon Iglieckiego.

Odesa.—Zmarł raniony podczas zajęć na uniwersytecie noworosyjskim student Igliecki. Od rodziców zmarłego wzięto zobowiązanie „piśmienne, że na pogrzebie nie będzie żadnych demonstracji.

Zjazd profesorów.

Petersburg.—Onegdaj uczestnicy zjazdu profesorów przyjęci zostali na audyencyi w Carskim Siolu. Audyencya trwała godzinę i 20 minut.

Na audyencyi byli obecni: rektor uniwersytetu tomskiego Bazanow i profesor tegoż uniwersytetu Kurlow, dziekan fizyko-matematycznego fakultetu uniwersytetu warszawskiego Mitrofanow, profesorowie uniwersytetu dorpackiego Grave, Polakow, Bielański i Kondakow, profesorowie: Ardaszew (uniw. kijow.), Gribowski, Kazanski i Adamowicz (uniwersytet odeski) oraz profesor uniwersytetu charkowskiego Kulczyk.

Przed audyencyą profesorowie przyjęci zostali przez Stołyppina, który z wielką uwagą słuchał profesorów. Premier oświadczył, że będąc stronnikiem czystego „akademizmu” rugować będzie z uniwersytetu wszelką politykę.

„Now. Wrem.” zamieściło szczegółowe sprawozdanie ze zjazdu profesorów. Profesorowie uznali za niezbędne: Ponowne rozpatrzenie ukazu o autonomii uniwersyteckiej w związku z wydaniami później rozporządzeniami w tej sprawie. Pod autonomią profesorowie rozumieją nie przeczące interesom państwa prawo do samodzielnego decydowania spraw uniwersyteckich bez powodowania się względami natury politycznej. Kurator okręgu naukowego powinien posiadać tylko władzę nadzorczą; Fakuletem powinno być nadane prawo otwierania oddziałów.

Wszelkie organizacje studenckie, nie wyjąwszy „naukowych”, są w murach uniwersyteckich niepożądane.

Pożądane jest, by przed uchwaleniem ustawy uniwersyteckiej rząd wniósł do Izby prawodawczej prawo o skasowaniu honoraryjw profesońskich i wprowadzeniu etatów tymczasowych.

Aresztowanie.

Petersburg.—Aresztowano związkowca Rudzika, który był świadkiem zamordowania posła do pierwszej Dumy Państwowej Hercensteinja.

List Al. hr. Tolstojówny.

Petersburg.—W pismach ukazał się list Aleksandry Tolstojówny Hrabina pozwała na wydawanie utworów jej ojca, które pojawiły się w druku przed rokiem 1881. Pozostałe utwory, jako też dzieła dotychczas nie wydane nie mogą być przedrukowywane do czasu specjalnego pozwolenia.

Wyjaśnienie senatu.

Petersburg.—Senat nadesłał nacelnikowi miasta Draczwskiemu wyjaśnienie, że wyższe kursy żeńskie Bestuzewa uznane zostały za wyższy zakład naukowy. Wobec tego senat nakazał zaprzestać wydawania z miasta słuchaczek kursów Bestuzewa, jakoteż żydówek, które ukończyły kursy powyższe.

Leczenie raka.

Petersburg.—Na zjeździe lekarzy d-r Hausman odczytał referat, w którym przytoczył wypadek wyleczenia raka za pomocą arsenobenzolu.

Zesłanie.

Petersburg.—Na mocy rozporządzenia władzy jeden technolog wysłany został do gub. wotogodzkiej na trzy lata, drugi — do gub. permogodkiej na trzy lata, trzeci — do gub. otoneckiej na dwa lata.

Bankiet.

Petersburg.—Z powodu wypuszczenia na wolność adwokata Gillsersona odbył się bankiet adwokatów.

Propozycja Kokowcewa.

Petersburg.—Kokowcew zwrócił się do banku państwa z propozycją udzielania na ulgowych warunkach kredytu fabrykom narzędzi rolniczych, ziemstwowo oraz poszczególnym rolnikom.

Trzęsienie ziemi.

Petersburg.—Z Ekaterynburga, Wier-nja i innych miast otrzymano wiadomości o silnym trzęsieniu ziemi. Są straty w ludziach. Wiele domów zostało zburzonych.

Skazanie Bojdyrewaj.

Petersburg.—W petersburskiej izbie sądowej rozpatrywano sprawę Bojdyrewaj wydziałową z ogólnego procesu rady delegatów robotniczych.

Bojdyrewa w r. 1905 zbiegła, w listopadzie zaś roku bieżącego sama zażądała sądu nad sobą — Na zapytanie, czy czuje się winną B. odpowiedziała: „Nie chce być mówioną”.

Podatek wojenny.

Petersburg.—Pod przewodnictwem wiceministra finansów odbyła się narada w sprawie podatku wojennego. Narada opracowała pierwotkowy projekt prawa w następującej postaci.

Uwolnieni od służby wojskowej szeregowcy pospolitego ruszenia pierwszej i drugiej kategorii oraz zapasowi floty opłacają podatek w kwocie 6 rub. rocznie. — Ci zaś którzy się uchyliłi od służby wojskowej i zostali zatrzymani, do 34 roku życia płacą karę równającą się podatkowi czteroletniemu.

Echa pogrzebu Karaulowa.

Petersburg.—W czasie pogrzebu Karaulowa zabroniono procesyi wstrzymywając się dla odprawiania nabożeństwa.

W lokalu zajmowanym przez frakcyę kadetów, duch. Aggejev wystawił zasługi zmarłego i między innymi wyraził następujące zdanie: „Zmarł niezwykły człowiek, który zawsze stawał w obronie swobody człowieka. Całe życie był on w niewoli szlachetnych uczuć i pożądań”.

W pogrzebie brali udział Guczkow i deputacya od starobrodzowców. — Trumnę na ostatku nieśli Winawer, Kutler i Niekrasow. Ostatni w krótkim przemówieniu nad trumną zmarłego rzekł:

„Przyjaciele polecił mi, abym ci złożył ostatnie pożegnanie, ale usta moje są skrepowane, mówić zaś za pomocą aluzji nad mogłą rzecznicza prawdy jest niemożliwym. Zegnaj”.

Różne.

Petersburg.—Finansowa komisya Dumy Państwowej postanowiła zdjąć z etykietki wódki radowej herb, umieszczając tam natomiast uwagi o szkodliwości alkoholu.

Petersburg.—Finansowa komisya Rady Państwa uchyliła subsydjum wydawane flocie dobrowolnej w sumie 600,000 rub.

Przedstawiciel ministerstwa marynarki oświadczył przytem, iż okręty floty dobrowolnej nie posiadają najmniejszej wartości.

Petersburg.—Redaktora „Wiestnika Znania”, Bitnera skazano na grzywnę w kwocie 400 rub. za brak szacunku dla osób wysoko postawionych.

Petersburg.—Prośba o przemianowanie muzeum literackiego na muzeum L. Tolstojaj została odrzucona.

(Od Agencji Petersburskiej).

Rada Państwa.

Posiedzenie z d. 22 grudnia.

Przewodniczący Akimow. Rada Państwa przyjmuje bez dyskusji 33 drobnych projektów praw, przeważnie natury finansowej.

Następne posiedzenie odbędzie się d. 12 stycznia 1911 roku.

Petersburg.—Najjaśniejszy Pan, zaznając się z działalnością wydawniczą wszechrosyjskiego klubu nacyonalnego, dnia 10 grudnia rozkazał wyasygnować w swoim imieniu 15,000 rub. na wydawniczy fundusz klubu.

Taszkent.—O g. 4-ej zrana dało się uczuć trzęsienie ziemi.

Odesa.—Z rozporządzenia nacelnika miasta uwolniono 63 studentów, aresztowanych za udział w wiecu.

Kronsztadt.—Kapitan torpedowca „Raziaszczij”, Gadd, został skazany na usunięcie ze stanowiska oraz na 3 miesiące odwiechu za to, iż strzelając d. 21 czerwca w rejdzie rewelskim szrapnelami, trafił w willę Bergera w miasteczku Koppel. Sąd postanowił wszcząć starania o zmianę tej kary na udzielenie oskarżonemu nagany.

Berlin.—Gazety miejscowe komentują głosy prasy angielskiej i francuskiej o spotkaniu w Poczdamie w związku z wiadomością podaną przez „Now. Wrem.” w zamierzonej odpowiedzi rządowi rosyjskiego na notę rządu niemieckiego z 1907 roku. Prasa wszechniemiecka przypuszcza, że Rosya prowadzi grę podwójną, wobec czego proponuje Sazonowowi zupełnie jasno zaznaczyć swe stanowisko wobec wiadomości, która się ukazała w „Now. Wrem.”.

Korespondent Agencji Telegraficznej ze źródła wiarogodnego donosi, że artykuły prasy niemieckiej nie są inspirowane przez rząd niemiecki, który ufa najzupełniej kierownikowi rosyjskiej polityki zagranicznej, Sazonowowi. Niemcy i Rosya dążą do porozumienia w sprawach perskich. Ażkolwiek niewiadomo, kiedy porozumienie zostanie osiągnięte, Niemcy jednakże nie mają zamiaru nalegać na rychłe zakończenie tej kwestyi.

Sofia.—Sobranie. Petrow obstarwał przy swoim oświadczeniu o byłem niebezpieczeństwie zewnętrznym i kategorycznie przeciw braniu udziału w rozruchach macedońskich. Oświadczył również, że od r. 1910 przedsiębrane były ostre środki przeciwko rewolucjonistom w Macedonii. Sawow podtrzymywał twierdzenie Petrowa i oznajmił, iż Turcyja zgromadziła na granicy bułgarskiej 200 batalionów w celu dokonania nagłego napadu na Bułgaryę, Gennadiew jest zdania, że Bułgarya była w niebezpieczeństwie, nie zgadza się wszakż z twierdzeniem Danewo, iż ministrowie „stambulowcy” prowokowali powstanie. Gennadiew mówi, iż polityka Danewa doprowadziła do krachu i oświadcza, że żaden z bułgarskich działaczy państwowych nie wątpi o tem, że Bułgarya powinna postępować zgodnie z polityką rosyjską.

Izba wybrała następnie komisję złożoną z 12 członków w celu ustanowienia faktów, które zarzucane są byłym ministrom. Komisya przedstawi raport na następnej sesyi sobrania.

London.—Obydwaj trupy znalezione w Mailandzie są tak opalone, że niepodobna ich rozpoznać. Skonstatowano, że obaj zmarli zostali zabieli kulami, nie wiadomo wszakże, skąd takowe pochodziły — jest możliwym, że anarchiści zakończyli życie samobójstwem.

Barcelona.—Mimo postanowienia robotników portowych i doręczarzy, aby wszcząć strajk d. 21 grudnia, robota odbywała się wszędzie; — odbywało się ładowanie okrętów.

Bruksela.—Zmarł znajdujący się na urlopie ambasador belgijski w Petersburgu de Grelle.

Kopal.—Dn. 22 grudnia o g. 4-ej z rana rozległ się grzmot podziemny, poczem nastąpiło silne wstrząśnienie ziemi trwające pięć minut, w kierunku z południa na północ. Na ulicach miasta ukazały się szczeliny.

Auleata.—O g. 4-ej m. 30 zrana dało uczuć się w ciągu minuty silne trzęsienie ziemi. Szkodny nie wyrządziło żadnej.

Czimek.—O g. 4-ej m. 6 z rana dało się uczuć trzęsienie ziemi, siła którego wynosiła 3 stopnie.

Nowa-Buchara.—O g. 3-ej m. 25 z rana dało się uczuć silne wstrząśnienie podziemne. Przedmioty wiszące chwylały się silnie.

Wierny.—Dnia 22 grudnia o g. 4 m. 40 miało tutaj miejsce trzęsienie ziemi, siła którego wynosiła 8 stopni. Wszystkie budynki murowane/nawpół rozwalone, wszystkie piece popusute. Wobec 10 stopniowego mrozu sytuacja mieszkańców jest okropna. Są ofiary w ludziach. Trzęsienie ziemi trwa nadal.

Rzym.—Spadł obfity śnieg.

Tulon.—W pogrzebie zabitego marynarza z pancernika „Stawa” brały udział władze. Przed trumną niesiono wieńce, złożone przez marynarzy francuskich, przez 3 pułk piechoty oraz mieszkańców Tulonu. Wszystkie okręty eskadry oraz garnizony wojskowe przysłały delegacye. Oddział marynarzy rosyjskich oddał zmarłemu honory wojskowe.

London.—Frzy obłożeniu domu w Sydney-street był obecny minister spraw wewnętrznych.

Madryt.—Z Vigo donoszą: „W Mongao (Portugalia) zatrzymano dwa automobile z bronią, chcące przedostać się do Portugalii.

Madryt.—Garrizon w Valencia-Dominio przygotowany jest na wyruszenie w razie potrzeby do Lizbony.

Madryt.—Lizbońska gazeta urzędowa pisze, iż umowa między Wiochami a Portugalia w sprawie renty dla królowej babki, Marii Pii, nastąpi po zwolnieniu parlamentu portugalskiego. Tymczasem królowa będzie otrzymywała pensję w kwocie 2 milionów reisów miesięcznie.

Kokanda.—Wskutek silnego trzęsienia ziemi ucierpiał miasto Dżarkent i Lepinsk.

Pekin.—Według obiegających pogłosek zatwierdzono ustawę banku amerykańsko-chińskiego. Kapitał zakładowy wynosi 10 milionów dolarów. Cena akcji 100 dolarów. Akcyonaryuszami są li tylko chińczycy i amerykanie. Główne filie założone będą w Szanghaju i San-Francisco, oddziały zaś — we wszystkich miastach portowych Chin.

Gielda Petersburska.

Dn. 22 grudnia 1910 r.

Table with exchange rates for various currencies and commodities. Columns include item names (e.g., Renta Państwowa, Lisy zast. Kijowk., etc.) and their corresponding values.

Uspობienie z walorami państwowymi spokojne, lecz stałe; z promiennymi mocniejsze.

GIELDY ZAGRANICZNE.

Dnia 22-go grudnia 1910 r.

Table with international exchange rates. Columns include location (e.g., Berlin, Mosk., Londyn, Amsterdam) and the corresponding exchange rate.

Z ostatniej chwili.

(Od korespondentów własnych).

Napady zbrojne.

Kraków.—We wsł Dziedziacach w wtorek o g. 8-ej wieczorem trzech zbrojnych bandytów napadło na plebanie proboszcza. Gdy napastnicy zażądali pieniędzy, ksiądz, chcąc ratować się ucieczką, pobiegł ku drzwiom. Rozległy się strzały, po których śmiertelnie raniony ksiądz padł na podłogę. Wówczas złoczyńcy skradli z biurka kilka tysięcy koron i zbiegli. Ksiądz otrzymał ranę postrzałową w głowę i według pogłosek zakończył życie.

Kraków.—Czterech zamaskowanych bandytów napadło na pocztę Chybin. Urzędnik, strzelając kilkakrotnie, zranił dwóch bandytów, których odstawiono do szpitala. Dwaj napastnicy zbiegli. Zarządzono pójśc.

Dom Handlowy

M. i J. MANDL

Kreszczatyk 42. Telefon 764.

Koniec sezonu!

Ceny na rzeczy

na **WIERZCH WŁOSEM**

== są znacznie niższe. ==

WINA

Z powodu zawieszenia handlu 30 b. m. od dnia 15 go grudnia wyznaczamy wielką i ostateczną **wyprzedaż** wszelkich win krajowych i zagranicznych z marką ocalałego koniaku, rumu, likieru, szampańskiego i gorzkich wódek.

Handel Win Kijów, Kreszczatyk Nr 52.

Drukarnia Polska

Kreszczatyk 38 TELEFON 1672.

WSZELKIE ROBOTY W ZAKRES DRUKARSTWA WCHODZĄCE PRZYJMUJE

TYLKO ZARZĄD DRUKARNI

BEZ POŚREDNIKÓW

Ceny umiarkowane.

Pozostałe w ograniczonej ilości egzemplarzy

K. Podhorskiego

Po obu stronach

CIESNINY BERINGA

Do nabycia w Administracji „Dziennika Kijowskiego”, Kreszczatyk 38.

Cena: 2 rb., dla prenumeratorów „Dziennika Kijowskiego” i rb. 50 kop. Przesyłka 55 kop.

Opuścił prasę zeszyt IV-ty

„Dziejów Porozbiorowych Litwy i Rusi”

TRZEŚĆ:

Reskrypt Katarzyny II z 8 grudnia st. 1792 roku. — Przystała wiernopoddańca. — Nastroj ludności. — Organizacja władz, pierwsze zarządzenia administracyjne i prawno-polityczne. — Wcielenie pułków polskich do armii rosyjskiej. — Kapitulacja Kamieńca. — Generał-gubernator Tymoteusz Tutolmin. — Deputacje do Petersburga. — Audyencya u cesarzowej. — Dezyderaty szlachty. — Przygotowania powstające na Litwie i Rusi 1793—1794.

ILUSTRACJE I PORTRETY:

Stanisław Soltan, marszałek nadworny W. Ks. Litewskiego. — Generał Józef Orłowski, komendant Kamieńca Podolskiego. — Ulica Wielka w Wilnie na początku XIX w. — Artyleria konna litewska z końca XVII w. — Utan pułku Bielaka z końca XVIII w. — Utan i poczta. — Michał Kleofas Ogiński, ostatni podskarbi w litewski. — Ignacy Tyzenhauz, starosta podolski, szef gwardyi pieszkiej litewskiej w końcu XVIII w. — Maryanna z br. Przędzickich Ignacowa Tyzenhauzowa — Michał hr. Przędzicki, pisarz wielki W. Ks. Litewskiego. — Tusculanum za Wilną. — Konstanty Jelski, generał-major ziemlański pow. grodzieńskiego w 1794 r.

Cena zeszytu kop. 35, z przesyłką 40 kop.

Dla prenumeratorów „Dziennika Kijowskiego” cena zeszytu kop. 25 z przesyłką kop. 30.

Zamówienia wraz z opłatą na „Dzieje Porozbiorowe Litwy i Rusi” rocznie 24 zeszyty, półrocznie 12 zeszytów, kwartalnie 6 zeszytów, przyjmują: Administracja „Dziennika Kijowskiego” w Kijowie, Kreszczatyk Nr 38. Księgarnia Gebethnera i Wolffa w Warszawie, której powierzono skład główny na Królestwo Polskie, Galicyę i Księstwo Poznańskie, oraz wszystkie księgarnie w kraju i zagranicą.

Celem unormowania nakładu wydawnictwa „Dziejów Porozbiorowych Litwy i Rusi” uprzejmie prosimy o wczesne zapisy.

Szczegółowy prospekt na żądanie wysyła się bezpłatnie.

Powszechne uznanie i długoletnia egzystencya
Towarzystwa Handlu Win

Chrystoporow i Takopuko

Telef 43. ODESA. Kreszczatyk d. Popowa Nr. 29. KIJÓW. Telef. 413.

Z powodu ogromnego zbytu przy nadchodzących świętach

BOŻEGO NARODZENIA

chcąc zadowolnić najwybredniejszy gust amatorów starych wytrawnych win, polecamy szczególnie nwardze win nasze wysokich marek:

Stołowe, białe suche	Zagraniczne	Czerwone
Rising Nr. 3, Sauterne Nr. 5, Tokaj Nr. 8, Chateau Yquem Nr. 12 Moselwein Nr. 48, Rhein Wein Nr. 49 Oporto Nr. 36, M. Alek. Nr. 5.	St. Croix du Mood Nr. 44 Sauterne Nr. 48, Haut Sauterne Nr. 50 Haut Barsac Nr. 59, Yquem Nr. 53 Chateau Yquem Nr. 54, Portwein, Ceres, Madeira	Dordeau Nr. 26, 28, Lafite Nr. 29-30 Médoc Nr. 59, S.-Est. Nr. 61 Larose Nr. 66 Chateau Lafite Nr. 70

Koniak, Szampan, Likieri wyższych marek.

Żadnych oddziałów nasze T-wo w Kijowie nie ma i dla uniknięcia omyłek prosimy zaznaczyć u siebie nasz adres:

Kreszczatyk d. Popowa № 29, róg Łuterańskiej 413. TELEFONU 413.

Wina nasze znajdują się we wszystkich handlach win w Kijowie.

!! Prosimy firmy naszej nie łączyć z firmami o podobnych nazwiskach !!

Fabryka Wyrobów Metalowych

Michał Bukowiński

w KIJOWIE.

Latarnie żarowo - naftowe

„LUNA”

Najnowszej konstrukcyi. Efektowny wygląd. Duża siła światła. Mały rozchód światła. Nadzwyczajna trwałość. Długotrwała sprawność.

Cenniki gratis — franco.

Adres: Kreszczatyk 5. Tel. 9-27 i 25-13

Korzystajcie

siebie i na podarunki świąteczne: rozmaite białki i penzenzki chustki puchowe, ciele i letnie pończochy, skarpetki, rękawiczki, dziecięce palta i inne rzeczy tylko u

A. SIROTKINA Kreszczatyk 8.

Czekolada COLER

Do nabycia w następujących magazynach:

Cukiernia Semadeni, T-wo Bazylj Perlow i S-wie, Dom Handlowy W. Paszkow i S-wie, Kijowski Ofis, T-wo Spożywcze, A. T. Pietuchow—Padel, T-wo S. Cejlin i C. Grinberg.

Wystawa

Wielki wybór podarunków świątecznych i zaprawiony kryształowych przyborów usiatowych. Najlepszy podarunek i upiększenie na choinkę w flakonach, kształta grona winogrodowe.

Warszawski skład apteczny i perfumeryjny Proreznia 16

Dostawca urzędnik kontrol. państw.

Kwiaty

oraz gustowne wyroby z nich

„RIVIERA”

ul. Mikołajowska Nr. 12.

Dziecinne zabawki ros. freblarzy

M. I. PARCHOMENKO.

1) Wielka Wasylkowska Nr 6, gdzie hotel „Lwów”
2) Plac Dumski Nr 3, pod front. w. s. hot. „Rosja”
Wielki wybór zabawek i upiększeń dla dzieci

Na gwiazdkę dziecinne książki z obrazkami. Pełne komplety dla choinek od 1 rb. i drożej „Confetti” i „serpentine” dla zabaw i wleczkówek

!!! Celem przekonania Sz. Publiczności!!!

ze u nas pod kierownictwem i przy pomocy tutejszych artystów można równo mieć w tym czasie w kwitnącym stanie rośliny jak i zagranicą i aby zaprzeczyć rozpowszechnianym przez konkurentów myśleniu, że tego przy naszych warunkach atmosferycznych osiągnąć nie można, mamy zaszczyt prz. sz. Sz. Publiczności o odwiedzenie naszego

magazynu kwiatowego **„FLORA”**

Mikołajowska 3. Telef. 12-10.

o przekonaniu się, że piękne egzemplarze kwitnących kameli, azalii, bzuw, hiacyntów, konwali i lilii są wyhodowane w naszych własnych cieplarniach i takowe zaofiarowujemy po cenach przystępnych: wykonujemy gustownie bukiety, wianki, balonierki, ozdoby, dekoracyjne roślinami żywymi, teatrów, klubów, księzów i t. p. **na dotychczas przyjmujemy ze względu na zbliżające się święta zlecenia na rośliny kwitnące, która w oznaczonym terminie podług wskazanych adresów dostarczamy.**

Uwiedzenie magazynu nie zobowiązuje do kupna!

Od 1-go grudnia 1910 roku

TYGODNIK

Głos Katolicki

pismo narodowe-bezpartyjne

dla rodzin polskich

urozmaicone ilustracyami wych. dzi

w objętości zwiększonej do 24 stron

daje czytelnikom co tydzień treściwy całokształt wszystkich spraw bieżących, a zarazem porusza kwestye najwyższej wagi.

Głos Katolicki jest pismem bezpartyjnym narodowo-katolickim.

Głos Katolicki jest zastosowany do potrzeb społeczeństwa polskiego.

Głos Katolicki pomieszcza artykuły w kwestyach religijnych, narodowych, politycznych, społecznych i literackich.

Głos Katolicki daje w streszczeniu wiadomości o wszystkich donioslejszych wypadkach z życia krajowego i zagranicznego.

Głos Katolicki jest pismem dla czytelników, którym czas i środki nie pozwalają na czytanie i prumerowanie pisma codziennego, lub którzy obok pisma codziennego pragną mieć gruntowniejsze oświetlenie wszystkich kwesty z życia społecznego i z punktu w dziedzinie chrześcijańsko-katolickiej.

Głos Katolicki jako wydawnictwo o najszerszym zasięgu i najszerszym kręgu odbiorców, jest najtańszym tygodnikiem polskim.

Głos Katolicki ogłaszając w poglądach szerokie widokiergi, ma swój typ specjalny, którym się różni od innych pism.

Głos Katolicki zwołującą pręży zgłoszenia — dążenia pseudo naukowe i anty-religijne, szczy sprawie uswadomienia narodowego i katolickiego.

Głos Katolicki przedstawiając każdą kwestyę w sposób najczystszy i najszerszy, najbardziej odpowiada potrzebom inteligentnej młodzieży i tych wszystkich, którym są drogim ideały wiary i ojczyzny.

Głos Katolicki traktując wszystkie kwesty, obchodzące inteligentny ogół społeczeństwa polskiego w sposób szczerze i uczciwie, uwzględnia sprawy lokalne na Rusi. Wobec wyżej wymienionych cech,

GŁOS KATOLICKI

z pożytkiem znaleźć się powinien w każdym polskim domu.

Okazowe numery — dla zapoznania się z pismem, według nadesłanych adresów, wysyła się wszystkim darmo przez cały miesiąc.

WARUNKI PRENUMERATY:

W kraju: rocznie z przesyłką 3 rb. Półrocznie 1 50 kop. Trzymiesięcznie 1 25 kop. Zagranicą: rocznie 20, półrocznie 12, trzymiesięcznie 8, dolarów 2.

Adres Redakcyi i Administracji: **Kijów, ul. Kościelna 4**

Petersburska fabryka bielizny i krawatów

R. M. Herszman

Proreznia 2, telef. 282.

Przyjmujemy obstalunków, przetrótk i znaczenia bielizny. Ceny nader sułenne i stałe.

Dostawca T-wo spożywc. P. Z. K. Ż. i Kij. Oficer. T-wo Ekonomicz. 20691

Przedświadczenia

tania sprzedaż nowych, stylowych oraz okazjnych używanych

MEBLI

w różnych stylach i z rozmaitego drzewa, moderne i starożytnych. Bogaty wybór do każdego pokoju.

Uniwersalny magazyn rzeczy okazjnych i mebli.

BRIC-A-BRAC

„Starina i Roskosz”

36 KRESZCZATYK 36.

Naprzeciw Łuterańskiej, wejście od frontu. Telefon Nr 1642.

Kolosalny wybór podarunków

z porcel., obrazów, bronz, dywan., brylantów, złota, srebra i tysiąć o różnym innych przedmiotów zbytkownych oraz pierwszej potrzeby starożytnych i współczesnych za bezcen. 20881

Tam gdzie ciągle w oknie trzeszczy Gdzie już tramwaj poszedł wreszcie Na ulicy dobrze znanej Bo „Przezniczek” nazywanej Jest jedyny tu w Kijowie Ten magazyn co się zowie „Nowe wynalazki” wicie!! Po tym trzasku go znajdziecie On zabawi drskonię — Tanie, ładne, bardzo trwałe, Naukowe ma specjalne Pod tym względem idealne!! To dla chłopców, dla dziewcząt — tek

Znajdzie się już inny watek Więc, przepiękne wyszywania Przybory do malowania, Krój dla lalek bardzo trwałe Słowem wybór doskonały. Na „Chomka” zaś dla dzieciak Ku zadowoleniu matek Milion różnorodnych zabawek Niespodzianek, świecidełek Efektownych jak marzenie!! Tak rzucą się swe promienie!! Dla dorosłych zaś w oddziale Powiem i nie skłamię wcale Figlów milion też w zapasie!!! Na tym już niejedną zła się!! Lub latarka kieszonkowa W niej baterya zawsze nowa Zapalniczki cud-wygodny!! Auto-wachlarz dla chłody. A kto zbiegnie „Tok” nabędzie Wnet tynsi się pozbędzie!! Wnet panowie, panie, panie Milion rzeczy na żądanie Bez drożyzny, fałszu, maski Mają nowe wynalazki!!!

MAGAZYN

„Nowe Wynalazki”

PROREZNA ul. Nr 14, gdzie zawsze wszelkie nowości całego świata!! Obejrzcie magazynu nie zobowiązuje do kupna Prosimy się przekonać!!

„A. ILJASZA”

Nowootrwały magazyn bielizny męskiej, damskiej i dziecięcej Krawaty, spinki, szelki, chustki do nosa, pończochy, skarpetki, kamazse, ciepłe rękawiczki, BIELIZNA stołowa i pościelowa.

Przyjmują się obstalunki na bieliznę, znaczenie haftem i nadrabianie pończoch.

Zamiejscowym obstalunki wykonują się niezwłocznie za zaliczką pocztową

ul. Proreznia № 26

„Dzień Kijowskiego”

gub. wołyńskiej

Prenumeratę i ogłoszenia do

przyjmują

p. Dominik Rudkowski.

ul. Proreznia № 26

Podarki

Na Gwiazdkę

Koszule, kołnierze, mankiety, gorsy, krawaty, chustki, szelki, rękawiczki, spinki, perfumy zagraniczne.

Bluzki, spódnice, balonki, szlafroki, matinki, ubranka dziecięce.

Ciepła bielizna Jergorowska, koszulki, kalesony, pończochy, skarpetki, kamazse, partofie, baszłyki, kapturki.

Kołdry, pledy, chustki, czapki futrzane, mułki, kołnierze futrzane.

Obuwie prawdziwe amerykańskie.

Kufry, walizki, sakwojarze, nesesery, portpledy, pudełka, poduszki, troki.

Stołowe przybory, serwety, serwetki, ręczniki, prześcieradła, poszewki, kapy.

Przedświadczenia

tania sprzedaż nowych, stylowych oraz okazjnych używanych

MEBLI

w różnych stylach i z rozmaitego drzewa, moderne i starożytnych. Bogaty wybór do każdego pokoju.

Uniwersalny magazyn rzeczy okazjnych i mebli.

BRIC-A-BRAC

„Starina i Roskosz”

36 KRESZCZATYK 36.

Naprzeciw Łuterańskiej, wejście od frontu. Telefon Nr 1642.

Kolosalny wybór podarunków

z porcel., obrazów, bronz, dywan., brylantów, złota, srebra i tysiąć o różnym innych przedmiotów zbytkownych oraz pierwszej potrzeby starożytnych i współczesnych za bezcen. 20881

Tam gdzie ciągle w oknie trzeszczy Gdzie już tramwaj poszedł wreszcie Na ulicy dobrze znanej Bo „Przezniczek” nazywanej Jest jedyny tu w Kijowie Ten magazyn co się zowie „Nowe wynalazki” wicie!! Po tym trzasku go znajdziecie On zabawi drskonię — Tanie, ładne, bardzo trwałe, Naukowe ma specjalne Pod tym względem idealne!! To dla chłopców, dla dziewcząt — tek

Znajdzie się już inny watek Więc, przepiękne wyszywania Przybory do malowania, Krój dla lalek bardzo trwałe Słowem wybór doskonały. Na „Chomka” zaś dla dzieciak Ku zadowoleniu matek Milion różnorodnych zabawek Niespodzianek, świecidełek Efektownych jak marzenie!! Tak rzucą się swe promienie!! Dla dorosłych zaś w oddziale Powiem i nie skłamię wcale Figlów milion też w zapasie!!! Na tym już niejedną zła się!! Lub latarka kieszonkowa W niej baterya zawsze nowa Zapalniczki cud-wygodny!! Auto-wachlarz dla chłody. A kto zbiegnie „Tok” nabędzie Wnet tynsi się pozbędzie!! Wnet panowie, panie, panie Milion rzeczy na żądanie Bez drożyzny, fałszu, maski Mają nowe wynalazki!!!

MAGAZYN

„Nowe Wynalazki”

PROREZNA ul. Nr 14, gdzie zawsze wszelkie nowości całego świata!! Obejrzcie magazynu nie zobowiązuje do kupna Prosimy się przekonać!!

„Dzień Kijowskiego”

gub. wołyńskiej

Prenumeratę i ogłoszenia do

przyjmują

p. Dominik Rudkowski.

ul. Proreznia № 26